Praecipue autem quod dux Carolus, eius proavus, tam ab ducis Clivensis praedecessoribus quam aliis quibuscumque ius quomodolibet praetendentibus cum consensu sacri imperii ducatum hunc comitatumque emerit eorundemque investituram ac possessionem nactus sit, post cuius mortem, cum Geldri ab imperio ad Francos descivissent, ab Maximiliano rursus ad imperii obedientiam diuturno sumptuosoque bello redacti fuerunt, cui deinde decem annos pacifice quieteque paruerunt, donec rursus Francorum dolis auxiliisque Carolus ab Egmonda in eas ditiones per proditionem fuit intrusus, quas deinde regum Francorum feudali iuri subiecit. Qua de causa praedicti Maximilianus ac pater caesareae M<sup>tis</sup> nostrae, rex Philippus, ipsorum electorum principumque imperii suasu auctoritateque ad eum ducatum comitatumque in pristinum imperii ius revocandum gravia cum illo bella gesserunt.

Quapropter, ut nunc post tot praedecessorum suorum labores pro sacri imperii suisque iuribus tuendis susceptos duci Clivensi, qui non modo nullum in his ditionibus ius habet, verum etiam adversus M<sup>tem</sup> suam tam aperte rebellavit et multifariam gravissimeque eam (ut sepius expositum est) offendit, eas cedat, quis non ei gravissimum nimisque indignum fore animadvertit?

Quod vero id caesaris ita parvi<sup>a</sup> interesse putatur, considerare ordines imperii oportet ultra ea, quae in huius iuris acquisitione ab Carolo duce expensa sunt, quantos sumptus in earum ditionum recuperatione triennali bello Maximilianus imperator olim fecerit, quanta quoque deinde contra Carolum ab Egmonda Gallorum ab imperio eum ducatum comitatumque rursus avellere studentium favore auxiliisque nitentem, Maximilianus, Philippus ipseque imperator noster clementissimus Carolus bella impendiaque sustinuerit. Ad haec quanta non solum damna populationesque tempore Caroli Egmondani caesareae M<sup>tis</sup> ditiones huius ducatus comitatusque occasione perpessae sint, verum etiam hic ipse dux Clivensis anno superiore per suos ministros flagitiose eisdem intulerit, quantique deinde in iis iniuriis propulsandis ac in hoc bello, cuius ipse auctor extitit et in quo in hunc usque diem obstinate perseverat, sumptus facti sint fiantque adhuc quotidie. Quamobrem ut in hostem tot modis iniurium tantum

---

<sup>a</sup> *In BC: parva.*

beneficium caesar conferret (quod vel in bene merito principe maxime censerib<sup>b</sup> posset) propriumque patrimonium tanto suo maiorumque suorum sumptu, labore sanguineque quaesitum in ducem Clivensem suae M<sup>tis</sup> rebellem hoc pacto abdicaret, videri profecto id posset exemplum clementiae ac pietatis omnem humanum sensum excedentis.

Ad haec cum caesarea M<sup>tas</sup> progenitoresque eius antea toties eiusmodi tractatibus cum Carolo Egmondensi initis machinatione Gallorum delusi circumventique fuerint (quibus scilicet huiusce ducatus et comitatus administratio ac usus-fructus ei restituebatur ac ad vitam relinquebatur), exemplo certe tali caesarea M<sup>tas</sup> admonetur, ne amplius se decipi sinat, praesertim per ducem hunc Clivensem, qui, etsi eos tractatus non ignoraret ac ipsemet ediderit defensionique suae ad propriam ignominiam inseruerit serveritque Carolo Egmondensi mortuo omne ius plenamque eius ducatus et comitatus possessionem ad caesaream M<sup>tem</sup> devolvi, attamen illicitas cum illo pactiones iniit, et non solum sciens adversus tractatus cum Egmondensi initos, verum etiam adversus progenitorum quoque suorum fidem et contractus (quibus et ipse obstringebatur) ducatum Geldriae fraudulenter invasit et, quo omnem sibi ad caesareae M<sup>tis</sup> gratiam benevolentiamque reditum obstrueret, cum eisdem Gallis ac aliis eius, immo et imperii hostibus foedera affinitatemque contraxit omniaque ad alienandos ab caesarea M<sup>te</sup> Geldrorum animos tentavit illicitisque eos pactionibus sibi obstrinxit.

Unde commissarii videre nequeunt propositum medium vel iuri vel auctoritati caesariae M<sup>tis</sup> vel immensis sumptibus laboribusque suis et praedecessorum suorum congruum esse atque id non solum multis modis M<sup>ti</sup> suae damnosum, verum etiam omnino intolerabile fore existimant, per quod quoque securitati subditorum caesariae M<sup>tis</sup> nullo modo consuli posset, cum ille Francica confederatione ac affinitate obstrictus atque inde capta occasione, quae nunquam Gallis deesse solet, Caroli Egmondensis exemplo ad nutum eorundem Gallorum, ut superiore anno compertum est, caesareas ditiones ex Geldria perpetuo inquietaturus novaque subinde bella ac turbas in imperio excitaturus sit.

Sperant itaque praefati commissarii ac legati ordines imperii ea, quae supra exposita sunt, perpensuros consideraturosque summam caesariae M<sup>tis</sup> in ducem Clivensem clementiam ac benignitatem necnon longam de iniuste ab eo occupato patrimonio suo patientiam quodque <sup>c</sup>ille eis<sup>c</sup> neglectis cum hostibus ipsius foedera contraxerit ac bellum iis modis, quos ordines antehac plene intellexerunt, in summum rei publicae christianae ac sacri imperii damnum ac detrimentum adversus caesaream M<sup>tem</sup> inchoaverit, quod quidem factum adeo excusare non potest, ut, quorum in<sup>d</sup> incipiendo inferendoque bello opera usus est, per eos idem insolenter continuare pergat eosque ex Francia reversos

<sup>b</sup> *In BC: conferri.*

<sup>c-c</sup> *In BC: illis.*

<sup>d</sup> *BC om.*

in summa apud se gratia retineat earumque literarum, quae sub suo sigillo per consiliarios cifris scriptae fuere alphabetum, in hunc usque diem exhibere recuset. Quorum omnium ea profecto est gravitas enormitasque, ut nemo ex imperii ordinibus sit, <sup>e-c</sup>qui ea tolerare possit, multo vero minus<sup>e</sup> qui in tam male meritum ius suum transferre velit. Quod ipsi igitur facturi minime essent, quomodo caesari suadebunt?

Quamobrem, si sacri imperii ordines et publicae Germaniae paci et defensionis eius adversus Turchas et ipsius quoque ducis Clivensis conscientiae et utilitati consulere, denique officii sui necnon fidei et obligationis erga clementissimum pacisque amantissimum et de imperio optime meritum imperatorem meminisse (uti M<sup>tas</sup> sua confidit) voluerint, id operam dare debent, ut ipsum ducem compellant, quo<sup>f</sup> caesari proprium patrimonium, quod progenitores suae M<sup>tis</sup> legitimis titulis adepti sunt quodque ab Gallorum dominatione sacro imperio vindicaverunt et in cuius recuperatione immensa impendia fecerunt, libere restituat, praesertim cum omnibus manifestissimum sit non solum eidem duci nullum ius in hoc ducatu comitatuque competere, verum etiam eorum occasione summa temeritate has turbas excitasse ac gravissimo huic bello et causam et initium dedisse eaque incommoda ac mala, quae inde imperii ordines et evenisse et evenire posse Germanicae nationi vident, ab illo tanquam unico auctore profecta esse et proficisci.

Itaque rogant praefati commissarii ac legati, ut ordines imperii plus caesareae M<sup>tis</sup> ius ac iusticiam summamque offensam ac iniuriam sibi suisque illatam quam inanes querimonias ducis Clivensis (quibus obstinationem iniustitiamque suam obvelare conatur) perpendant, cum in <sup>g-g</sup>eius sit potestate<sup>g</sup> redditis caesari iis, quae omni divino humanoque iure ad ipsum pertinent, regiae M<sup>tis</sup> ac ordinum imperii intercessione caesareae M<sup>tis</sup> gratiam tempestive sibi potius reconciliare quam longiore obstinatione graviolem eius in se excitare expectareque indignationem.

227 *Hg. Wilhelm von Jülich an die Reichsstände wegen des Geldernkonflikts – Roermond, 1543 April 8/verlesen Nürnberg, 1543 April 18*

- A Wien HHStA, MEA RTA 8/Konv. 1, fol. 415r–417v (Ausf. mit Siegel); AV fol. 417v: Des Hg. von Gulich schreiben, lectum in consilio imperiali 18. Aprilis.  
 B Privatarchiv Mirbach-Harff (Grevenbroich-Ingenfeld)<sup>1</sup>, Bestand Vlatten II, Akte 36, unfol. (Kop.).